CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 220/2018

Indica-se  implantação  de  minirrotatória  e
ponto  de  ônibus  na  Rua  Carlos  Barbosa
entre  os  n°  2728  e  o  3025  no  Bairro
Tocantins.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a implantação de
minirrotatória e ponto de ônibus na Rua Carlos Barbosa entre os n° 2728 e o 3025 no
Bairro Tocantins.

Em atenção  a  solicitações  de  vários  funcionários  que  trabalham nas
empresas  próximas  a  este  endereço  e  diante  do  grande  fluxo  de  veículos  e
trabalhadores na via citada, sendo os retornos muito distantes uns dos outros, o que
obriga estes a transitar de um lado para o outro diariamente, trazendo grande perigo a
segurança dos pedestres e motoristas.

Diante do exposto, indica-se um estudo com o engenheiro de tráfego do
município, na viabilidade de melhorarias do tráfego de pessoas e veículos nesta rota.

Outro fator, é a falta de ponto de ônibus identificado, dificultando ainda
mais  a  locomoção  dos  usuários  desta  via  que  ficam expostos  ao  sol  e  a  chuva
enquanto aguardam o transporte coletivo.

Assim sendo, solicita-se atenção urgente a esta demanda por parte do
Poder Executivo, visto que a presente solicitação é uma reivindicação dos munícipes.

SALA DAS SESSÕES, 21 de março de 2018.

OLINDA FIORENTIN

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br